
 

 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 

Aosta 

Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 

Quart 

Tel. 347-8104412 

www.albosegretarivda.it 

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 

 

 

DETERMINAZIONE 
del responsabile del servizio finanziario  

 

n.11/2024 

 
Oggetto: Impegni di spesa per pagamento contestazioni delle violazioni dell’obbligo 

di fornire i dati statistici (art. 7 del D.Lgs. n. 322/89). 

il responsabile del servizio finanziario  

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 33 del 21.12.2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;  

 il decreto n. 1 del 18.01.2023 del Presidente dell’Agenzia dei segretari della Valle d’Aosta con il 

quale è stato conferito, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5, comma 1, lettera a) del 

regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4, alla sottoscritta Dott.ssa Cristina Machet l’incarico 

di segretario dell’Agenzia Regionale dei Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta per il 

proprio funzionamento con decorrenza dal 18 gennaio 2023; 

 il decreto n. 2 del 18.01.2023 del Presidente dell’Agenzia dei segretari della Valle d’Aosta con il 

quale è stata nominata la sottoscritta quale responsabile del servizio finanziario dell’Agenzia 

Regionale dei Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta con decorrenza 18 gennaio 2023: 

 la deliberazione n. 32 del 21.12.2023 con la quale si approvava la prosecuzione della convenzione 

tra l’Unité Mont Emilius e l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta 

per garantire il regolare esercizio delle funzioni istituzionali dell’Agenzia medesima mediante 

l’utilizzo in comune del segretario dell’Unité; 

 

RICHIAMATA la comunicazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, acquisita al protocollo 

dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta al n. 82 in data 

25.01.2024 concernente la contestazione della violazione dell’obbligo di fornire i dati statistici 

ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 322/89; 

 

CONSTATATO che la rilevazione di informazioni, dati e documenti era necessaria alla 

classificazione di unità economiche nei settori istituzionali stabiliti dal sistema europeo dei conti 

2010, RIDDCUE annualità 2022 (codice ISTAT – 02538) e che la relativa rilevazione avrebbe 

dovuto essere svolta dal mese di luglio al 7 novembre 2023; 

 

APPURATO che in data 11.09.2023 veniva acquisito al protocollo dell’Agenzia regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta al numero 547 la comunicazione dell’ISTAT che 

ricordava gli adempimenti relativi alla rilevazione delle informazioni, dati e documenti necessari 

http://www.albosegretarivda.it/
mailto:info@albosegretarivda.it
mailto:protocollo@pec.albosegretarivda.it


 

alla classificazione di unità economiche nei settori istituzionali stabiliti dal sistema europeo dei 

conti 2010 (SEC 2010) – 2022 (IST- 02538) censimento delle istituzioni pubbliche ed. 2023 da 

espletare entro il 7 novembre 2023 ai quali non si è provveduto per mera dimenticanza, a causa 

di personale dimezzato e carico di lavoro elevato; 

 

VISTA, inoltre, la comunicazione dell’Istat acquisita al protocollo dell’Agenzia regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta al numero 594 in data 4.11.2023 che ricordava gli 

adempimenti relativi alla rilevazione sopra citata da espletare;  

 

PRESO ATTO che l’ISTAT contesta l’avvenuta violazione dell’obbligo di cui all’art. 7, comma 

3, del D.lgs. n. 322/89 per avere omesso di fornire i dati richiesti relativi al questionario intestato 

all’Agenzia regionale segretari enti locali Valle d’Aosta; 

 

APPURATO che la sanzione amministrativa irrogata dall’Istat ammonta a euro 1.032,00 da 

pagare mediante modello F23; 

 

RICHIAMATA, la comunicazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, acquisita al protocollo 

dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta al n. 110 in data 

31.01.2024 concernente la contestazione della violazione dell’obbligo di fornire i dati statistici 

ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 322/89; 

 

CONSTATATO che la raccolta dati era relativa ai censimenti permanenti delle unità 

economiche – rilevazione censuaria delle Istituzioni Pubbliche. CENSIP Anno 2022 (codice 

IST- 02575) e che la relativa rilevazione avrebbe dovuto essere svolta dal 27 giugno al 20 ottobre 

2023; 

 

APPURATO che in data 5.5.2023 veniva acquisito al protocollo dell’Agenzia regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta al numero 404 la comunicazione dell’ISTAT che 

ridefiniva gli adempimenti relativi al censimento delle istituzioni pubbliche ed. 2023 da espletare 

a cui non si è adempiuto per mera dimenticanza, a causa di personale dimezzato e carico di lavoro 

elevato; 

 

PRESO ATTO che l’ISTAT contesta l’avvenuta violazione dell’obbligo di cui all’art. 7, comma 

3, del D.lgs. n. 322/89 per avere omesso di fornire i dati richiesti relativi al questionario intestato 

all’Agenzia regionale segretari enti locali Valle d’Aosta; 

 

APPURATO che la sanzione amministrativa irrogata dall’Istat ammonta a euro 1.032,00 da 

pagare mediante modello F23 e che il pagamento deve effettuarsi entro 60 giorni dalla 

notificazione della contestazione; 

 

APPURATO che nel periodo considerato l’ufficio risultava sovente sguarnito di personale il 

quale garantiva l’operatività esclusivamente sulle attività più urgenti e che a causa di una 

mancata comunicazione conseguente a un malinteso tra l’ente e un fornitore di servizi di 

consulenza non si è provveduto a ottemperare alle richieste;   

 

EVIDENZIATO che per non incorrere in spese aggiuntive per l’ente si ritiene di dover 

provvedere al pagamento;   

 
DETERMINA 

 



 

DI IMPEGNARE la somma pari a euro 2.064,00 per pagare le sanzioni dell’ISTAT 

mediante F23, relativamente alle due contestazioni della violazione dell’obbligo di fornire 

i dati statistici ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 322/89 di cui in narrativa; 

 

DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa di €2.064,00 trova imputazione al capitolo 

10/1050/1 missione 1 programma 3 titolo I macroaggregato 110 del corrente Bilancio 

armonizzato 2024/2026; 

 
 

 

 

 

Quart, lì 19 marzo 2024 

 

Il responsabile del servizio finanziario  

Cristina MACHET 

firmato digitalmente 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 19 marzo 2024. 

Lì 19 marzo 2024. 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
Cristina MACHET 

 


